RELACION SHPJEGUES
PER
PROJEKTVENDIMIN

_ “PER MIRATIMIN E KERKESAVE PER MENAXHIMIN E
NENPRODUKTEVE TE KAFSHEVE, QE NUK SYNOHEN PER T°U
KONSUMUAR NGA NJERIU”

I.  QELLIMI [ PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT QK
SYNOHEN TE ARRIHEN

Qéllimi i kétij vendimi ésht& t& pércaktojé rregullat pér menaxhimin e
nénprodukteve nga kafshét q& nuk synohen pér t’u konsumuar nga njeriu,
né ményré qé t& parandalojé dhe minimizojé rreziqet ndaj shéndetit t€ njeriut
dhe kafsh&ve q& vijn& nga kéto produkte dhe né veganti t& mbrojé siguriné e
ushqimit dhe zinxhirit ushgimor né& vend.

II. VLERESIMI 1 PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK Tk KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME
PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKXUMENTE TE
TJERA POLITIKE '

Ky projektvendim u hartua si nevojé e detyrimit ligjor, specifikisht nenit 36 t&

ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, i ndryshuar dhe

&shté né pérputhje me programin e pérgjithshém analitik t& projektakteve pér

. vitin 2021.Projektvendimi nuk &sht& i planifikuar né Planin Kombetar pér
" Integrimin Evropian 2020-2022 pér periudhén afatshkurter.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARIESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij projektakti, i cili rrjedh si detyrim i nenit 36 t& ligjit
10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, 1 ndryshuar, do té
plotésojé kuadrin ligjor per menaxhimin e mbetjeve. Deri mé tani,
nénproduktet nga kafshét & nuk jang pér konsum njerézor, nuk jané
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menaxhuar sipas standardeve mjedisore, né shkallén e duhur. Nép&rmjet kéti]
vendimi, operatoréve u pércaktohen detyrat se si duhet t'i administrojné
nénproduktet e kafshéve sipas standardeve t& Bashkimit Europian.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

*  Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, ka ndérfnarré nismén pér hartimin e kétij
akti n&:

- pérputhje me rregulloren e BE-s& 1069/2009/EC “Rregullat e shéndetit n&
lidhje me nénproduktet e kafshéve dhe produktet ¢ pérftuara prej tyre jo &
destinuara pér konsum njerézor”; |

- pérputhje me rregulloren 142/2011 “Ménjrat ¢ aplikimit t& rregullores (KE)
nr. 1069/2009 t& Parlamentit Evropian dhe t& K&shillit”;

- mbéshtetje t& nenit 100 t&€ Kushtetutés;

- mbéshtetje t& nenit 36, t& ligjit nr. 10463, dat& 22.09.2011 “P&f menaxhimin
e integruar t€ mbetjeve” t& ndryshuar

V.  VLERESIMIISHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS E BE
(PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

v Projektvendimi i hartuar ka transpozuar pjesérisht rregulloren 1069/2009/EC
e Parlamentit Europian dhe e Késhillit e datés 21 Tetor 2009, “Rregullat e
shéndetit né lidhje me nénproduktet shtazore dhe produktet e pérftuara pre;
tyre t& destinuara pér konsum njerézor” (GZ L 300, 14.11.2009, 1q.001-0033)
si dhe rregulloren 142/2011 t& Komisionit, dt. 25 shkurt 2011 “Q& pérmban
ményrat e aplikimit té rregullores (KE) nr. 1069/2009 t& Parlamentit Evropian
dhe t& Késhillit e cila pérmban normat sanitare pérsa i pérket nénprodukteve
me origjiné shtazore dhe produkteve derwate qé nuk jané& t& destinuara pér
konsum nga njer&zit.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE
PROJEKTAKTIT

Projektvendimi &shté i ndaré né 21 nene ku:
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1. Né& nenet 1, 2 dhe 3 paraqiten dispozita t& pérgjithshme q& pérfshijné
qéllimin, fushén e aplikimit si dhe pérkufizimet e nevojshme pér t&
qartésuar aktin e propozuar. Neni 3 n& pikén 1 pé&rcaktohen se kush jan&

| Auoritetet kompetente ligj zbatuese t& pérfshira né zbatimin e Kkéti]
F vendimi. Jan& disa autoritete kompetente ligj zbatuese té pérfshira té€ cilat
jané né vartési ¢ dy ministrive q& kane role t& ndryshme dhe né& sasi &
ndryshme né kontrollin e sistemit t& nénprodukteve me origjine shtazore

ndaj lind dhe nevoja e pércaktimit t& tyre né kéts vendim.

2. Neni 4 pérmban shtojcat e k&tij vendimi. Shtojcat pérmbajné rregulloren
1069/2009/KE e Parlamentit Buropian dhe e Ké&shillit e datés 21 Tetor
2009, ¢ cila pércakton parime bazgé mbi pérpunimin magazinimin,
transportin dhe eliminimin e nénprodukteve shtazore kur ato deklarohen si
mbeturina me origjine shtazore sipas pércantimit € ligjigjit “Mbi
shérbimin veterinar” osc mbetje sipas pércaktimit t& ligjit “Pér
menaxhimin ¢ integruar t& mbetjeve”. Ményren e ndarjes n€ mes té€
nénproduktit dhe mbetje ose mbeturine ¢ pércakton neni 7 il ligjit “Pér
menazhimin e integruar té metjeve”. Ndérsa rregullorja 142/2011 e
Komisionit, dt. 25 shkurt 2011 pércakton kérkesa t& hollésishme mbi
pérpunimin, magazinimin, transportin, tregtimin dhe eliminimin e
néprodukteve me origjine shtazore dhe mbetjeve ose mbeturinave me
origjine shtazore. Nenet e shtojcave, t& pércaktuara ne pikén 2 t€ nenit,
zbatohen sipas marrevshjeve dypaleshe né mes Republikés s& Shqiperisé
dhe Bashkimit evropian.

3. Neni 5 pércakton detyrimin dhe kushet e licencimit pér p&€rpunimin e
nénprodukteve me origjine shtazore dhe deri tek elimininimi i mbetjeve
apo mbeturinave me origjine shtazore. Eicencimi béhet sipas kérkesave t&
ligjit te licencimit. Ky nén pércakton kérkesat teknike g€ duhet t€ plotesojé
njé& biznes q& operon né fushén e nénprodukteve shtazore pér tu licencuar.
Neni pércakton dhe se mos plotesimi i cilave kushtet teknike p&rbén shkak
pér pezullimin ose hegjen e licencgs. Ky nen kérkon nga subjektet t& cilat
prodhojné& nénprodukte me origjine shtazore t€ lidhin njé kontrat& me njé
pérpunues t& nénprodukteve me origjiné shtazore. Q€llimi &shté g¢ ¢do
subjekt t& pércaktojé se ¢’farg do t& b&jé me kéto nénprodukte me géllim
mbrojtjen e mjedisit nga ndotjet. Fermat e mbaréshtimit t€ kafshéve

pérjashtohen nga detyrimi pér t'u pajisur me licencé pér prodhimin vetém
t& plehut organik dhe t& bio-gazit duke pérdorur plehun e stallés q€ ata
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prodhojné vet& pér ta pérdorur pér pérerim vetjak pér plehérimin e tok&s
né pronési t& tyre. Ndérsa t& gjitha bizneset q& duan té€ mbledhin plehun e
stallés p&r t& prodhuar pleh q& mé pas e hedhin ne treg do € licencohen.
Ky pérjashtin nuk prek detyrimin e fermave pér t'u pajisur me leje
mjedisore sipas ligjit per licencat mjedisore. Ky nen pércakton dhe
detyrimin e t& gjitha subjekteve q& p&rpunojné nénprodukie me origjine
shtazore q& t& njoftojné Autoritetet kompetente sa heré g€ ata nd€rpresin
né ményré vullnetare aktivitetin ose aktiviteti &shté ndérpreré nga njé
Autoritet kompetent dhe sa heré e rifillojng até me qéllim g€ t€ jené nén
monitorim te vazhdueshshem nga Autoritetet ¢ kontrollit dhe inspektimit.
Pika 12 e kétij neni pérmban dhe arsyet ¢ licencimit. Cdo subjekt mund te
ushtroje aktivitet vetém pér ato veprimtari pér t€ cilat &shté licencuar. Kjo
nuk paragjykon mundésine ¢ ushtrimit t& aktiviteteve té tjera t& pérpunimit
t& nénprodukteve shtazore pér t€ cilat duhet t& licencohet sipas kérkesave
teknike t& shtojcgs s& dyté. Ministria € Bujqésise dhe zhvillimit Rural
publikon né fagen web t& sajé njé listé me (& gjithé operatorét e licencuar
me qéllim venien n& dispozicion t& t& gjithe operatoreve & prodhojné
nénprodukte me origjine shtazore me qé&llim ¢& t°i njoh€ ata me ocratoret €
disponueshem qé& bé&jné pérpunimin e nénprodukteve me origjine shtazore.
Kjo éshté edhe njé kérkesé e t& gjtha rregulloreve t& Bashkimit evropian.
Kjo liste merret nga ekstrakti i QKB.

4. Neni 6 pércakton kushtet ¢ ndertimit t& qéndrave t& grumbullimit dhe
detyrimet e tyre. Qéndrat e grumbullimit béhen me inciative private dhe
licencohen. Ky nen pércakton detyrimin e Pushtetit vendor pér tu pajisur
me qendara grumbullimi p&r mbledhjen t& vetém kadavrave té kafshéve t&
egra (perfshiré kafshét e braktisuara g& jetojné né rrugg) ¢ cilat ngordhin
ose eliminohen nga Shérbimi veterinar shietéror né vijim & aktivitettit
vetetinar.

5. Neni 7 pércakton kushtet dhe normat e transportit t& nénprodukteve me
origjine shtazore dhe mbetjeve ose mbeturinave me origjine shtazore. Edhe
transporti i nénprodukteve me origjine shtazore i nénshtrohet licencimit.
N& nenin 7 jang shpjeguar normat e prodhimit, pérpunimit, magazinimit,
transportit dhe tregtimit t& né&nprodukte shtazore dhe produkteve derivate,
detyrimin e operatoréve pér licensim si dhe pér grumbullim apo
transportim t& nénprodukteve me origjiné shtazore.

6. Neni 8 pércakton detyrimin e shoqérimit t& cdo lloj nénprodukti me
origjine shtazore ose mbetjeje apo mbeturine me origjine shtazore pér tu
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shoqéruar me njé dokument t& leshuar ‘nga nje mjek veterinar kur ato
transportohen ne territorin e Shqtperisé.. Format1 i ketij dokumenti &shté i
formualuar n& shtojcén e treté, formulari T t& ketij vendimi. Ndérsa kur
nénproduktet eksportohen ato shogérohen me nje certifikate veterinare t&
hartuar sipas shtojcés s& dyté t& kétij vendimi.

7. Neni 9 pércakton dertyrimin e subjekteteve pér t& mbajtur rregjistrin ¢
hyrjeve dhe daljeve te nénprodukteve me origjine shtazore dhe te
derivateve t& tyre. N& kété ményré do t& jeté e mundur dhe gjurmimimi i
¢do 1loj problemi t& lidhur me shéndetin ose q& mund té lindé nga pérdorimi
i nénprodukteve shtazore ose 1 derivateve t& tyre.

8. Neni 10 pércakton detyrimin e hartimit te analizes s& rriskut, pércaktimin
e pikave t& kontrollit dhe monitorimin e tyre. Nénprodukte me origjine
shtazore pér vetd natyren e tyre jané mareriale me nivel ta larté
rrezikshmerie ndaj dhe &shté e nevojshme q& t& monitorohet né ményré qé
t¢ ndérhyhet né koh&. Pér vetd natyrén e sajé kjo fushé i pérket pér zbatim
Autoritetit kombetar t& Ushqimit.

9. Neni 11 bén kategorizimin e nénprodukteve me origjine shtazore.
Kategorizimi éshté detyre ekskluzive e mjekéve veterinaré gjaté€ ushrtimit
t& aktivitetit veterinar pamvarsisht institucionit ku ata e zhvillojné kété
aktitivitet. Ményra e ndarjes né kategorl gshte e pércaktuar n& shtojcén e
paré t& kétij vendimi.

10. Neni 12 p&rcankton norma t& eliminimit t& nénprodukteve shtazore kur ato
deklarohen si mbetje ose mbeturina me origjine shtazore. C’faré eliminohet
dhe si eliminohet pércaktohet né shtojcat e kétij vendimi. Kushtet teknike
qé duhet t& plotesojne inceniritoret jan& t& pershkruara n€ shtojcén e dyté
t& kétij vendimi. Pérsa i pérket groposjes kushtet jang t& pércaktuara né
kété nen. Pika 14 e ketij neni p&rcakton pérjashtime t& rasteve (& groposjes
jashté landfilleve t€ licencuara. Rastet jané t& pérshkruara né shtojcén e
dyté t& kétij vendimi dhe né rastet e fermave me jo mé shumé se 10 njési
gjedhé. Njé njési gjedh &shté nj& ményre teknike konvertimi, ¢ pérdorur né
blegtori, e numrit t& kafshé&ve t& njé ferme dhe &shté e barabarté me njé lopg
qumeshti. Landfillet dhe impiantet ¢ djegies ose impiantet e djegies per
prodhimin e energjisé né funksion dhe (& licencuara bazuar ne ligjin “Pér
menaxhimin e integruar t& mbetjeve ” nuk kan& nevojé per licencim t&
métejshem pér djegjen ose groposjen e mbeturinave me origjine shtazore
sipas nenit 5, pika 5, germa c), germa i). Ato plotésojne kérkesat teknike t&
keti] vendimi deri n& ditén ¢ hyrjes ne fuqi t& tij me qéllim g€ t&€ gjitha
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subjektet & prodhojné nenprodukie me brigjine shtazore t& kené mundési
t& kotraktojné eliminimin e nénprodukteve shtazore, kur ato deklarohen si
té tilla, p&r lidhjen ¢ kontartave.

11. Neni 13 pércakton kushtet e pérpunimit t& lékurave t€ kafshéve. Si ¢do
aktivitet tjetér dhe ato licencohen.

12. Neni 14 pércakton kushtet e prodhimit t& fertilizant€ve organike dhe
plehut organik duke u pérdorur vetém nenproduktet me origjine shtazore.

13.Neni 15 pércakton veprime té ndaluara me nénproduktet me origjing
shtazore me géllim parandalimin e ndotjes s€ amjentit.

14. Neni 16 pércakton norma t& importit dhe eksportit 1€ nénprodukteve
origjine shtazore. Ai ndalon importin e mbetjeve me origjine shtazore apo
t¢ mbeturinave me origjine shtazore. Gijthashtu ai ndalon importin e
nénprodukteve me origjine shtazore t& Kategoris€ 1 dhe € kategorise 2 t&
cilat kan& njé& nivel t& mesém dhe t& larté rrezikshmerie. Ai mundeson
importin dhe eksportin € nenprodukteve t& kategoris¢ 3 dhe t& produkteve
derivate t& késaj kategorie pér pérpunim dhe prodhim t€ produkteve
derivate t& kesaj kategoric q& pastaj mund t& pérdoren né vend ose t&
cksportohen. Importi i nénprodukteve t& kategoris€ 3 mund t& béhet vetém
me miratim te Autoriteteve kompetente t& pércaktuara ne k&té nen.

15. Neni 17 pércakton rregullat e ushtrimit te kontrolleve zyrtare t€
pershkruara ne shtojcen e dyte te ketij vendimi. Vetém né¢ pérfundim ¢
kétyre kontrolleve zyrtare do t€ vendosé nése nj& aktivitetet do t€
licencohet, do t& ndéshkohet, to t& pezultohet ose do t& mbyllet. N& kryerjen
e aktiviteteve t& kontrollit zyrtar dhe te inspektimit jang t€ perfshira disa
Autoritete kompetente n¢ vartési t& dy:ministrive ku secili prej tyre ka
specifikat e tij, ndaj éshté dhe e nevoj shme pércaktimi ikétyre autoriteteve
né pikén 1 t& nenit 3 t& kétij vendimi.

16. Neni 18 parashikon marrjen e masave alternative t€ cilat kan& karakter t&
pérkohshem dhe jang individuale pér subjektin € i kérkon ose pér njé zoné
t& caktuar ose njé situaté t& caktuar, t& cilat kang t&€ b&jné me rrethana t&
jashtézakonshme ose rrethana speciﬁké dhe nuk ndikojné né rujtjen e
shendetit t& njerézve, kafshéve dhe amby entit. K&to masa merren né zbatim
kerkesave t€ kétij vendimi dhe vetém pér rastet e parashikuaré né kéte nen.

17.N& nenin 19 pércaktohen té gjitha veprimet ose mosveprimet t& cilat mund
t& pérbéjné masé administrative. Masa (sasia) e masés administrative &shté
e pércaktuar né nenin 63, pika 34 t& ligjit “Pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve”. Kjo piké e nenit 62 1 referohet pikérisht nenit 36 & té njejtit ligj
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i cili pércakton se menaxhimi i nénprodukteve me origjine shtazore b&het
me VKM dhe nuk ka pé&rcaktuar masa kufizuese. Duke qéné se pika 34 e
nenit 62 nuk pércakton masa adminstrative por vetém sasine e masés
ndéshkuese né vleré pér kundevajtjet administrative, atéheré kund&rvatjet
administrative duhet t& pércaktohen né kéteé VKM. Mos pércaktimi 1 kétyre
masave administrative do ta bénin ké&té \fendim jo eficent.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PiR
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet:
-Ministria pérgjegjése pér mjedisin
-Ministria pérgjegjése pér bujqésing
-Institucionet e varésisé
-Njé&sité e Vetgeverisjes Vendore

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QK KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

\ N
Pér hartimin e kétij projektvendimi kang kontribuar pérfagésues t& Ministrisé sé
Turizmit dhe Mjedisit si dhe t& Ministrisé s& Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural.

Projektvendimi pasi u dérgua pér komente n& Ministriné e Drejtésisé, Ministring
e Financave dhe Ekonomis&, Ministriné ¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale,
Ministring pér Evropén dhe Punét e Jashtme, Ministring e Shtetit p&r Mbrojtjen e
Sipérmarrjes si edhe né Agjenciné e Mbéshtetjes s€ Vetéqeverisjes Vendore, u
morén komentet, (& cilat jan& argumentuar né vijim dhe jang pasqyruar né draft.

Ministria e Shtetit pér Mbrojtjen e Sipérmarrjes si dhe Ministria e Shéndetésisé
dhe Mbrojtjes Sociale jané shprehur parimisht dakord.

Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme &shté shprehur me komente sa i

pérket ligjshmerisé s& akteve t& BE-s¢ t&€ pérafruar si dhe per formén e

_ plotésimit t& tabelave t& pérputhshmerise né gjuhen shqipe dhe atg angleze, t&
- cilat jang reflektuar né formatet e tabelave t& pérputhshmérisé.

Sa i perket shfuqizimit t€ direktivés nr.97/78/BE sqarojm& se ky Vendim i
Késhillit t& Miniatrave nuk ka subjekt pérafrimin e direktives né fjalg.
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Sa i takon komenteve t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, sqarojmé si
vijon:

Lidhur me komentin qé& lidhet me informacionin e k&rkuar mbi Regjistrin e
mbajtur nga MBZHR pér Operatorét ¢ licensuar, si dhe pér kryerjen e vlerésimit
t& t& ardhurave dhe shpenzimeve buxhetore pér zbatimin e kétij vendimi, te jepet
argumentim nga sektorét teknike t& dy ministrive, sipas pikave te kérkuara
sqarojmé se nuk &shté regjistér por thjesht nje listé informuese t& subjekteve qé
operojné né fushén e menaxhimit t& nénprodukteve me origjiné shtazore. Botimi
i késaj liste ka qéllim vetém informimin e operatoréve t& fushés.

Pér komentin e paré né aspektin teknik, Detyrimi i lidhjes s& kontratés ka lidhje
t& drejtépérdrjet ruajtjen e mjedisit. Cdo prodhues i nénprodukteve shtazore duke
lidhur kontrat¢ me njé pé€rpunues (€ nénpfodukteve me origjiné shtazore
pércakton rrugén q& duhet té ndjekin nénprodukiet shtazore duke parandauluar
kthimin e tyre n& mbeturina me origjiné shtazore dhe/ose braktisjen ¢ tyre né
mjedis. '

Pér rishikimin e céshtjes sé delegimit t& kompetencave, sqarojmé se me ané t&
kétij neni nuk béhet delegim kopetencash, né raste specifike t& parashikuar né
rregulloren sipas shtojcgs s& paré, pércal%ton ministrat sipas fushés s&
pérgjegjésisé t& zbatojné rregulloren tashme t& miratuar dhe vetém pér ato raste
t¢ pércaktuara dhe t& miratuara nga ky vendim dhe jo t& nxjerrin akte (€ tjera
nénligjore, pra pércakton kush do t& jeté zbatues 1 kétyre normave.

Pér komentin p&r shmangien e referencés tek strukturat pérgjegjése, sqarojme se:
jané disa struktura ligjzbatuese t& pérfshira n¢ zbatimin e kétij vendimi t& cilat
jané né vartesi t& dy ministrive, pér rijedhoje &shté e nevojshme ¢ilésimi 1 tyre
dhe pércaktimi i pérgjegjesive t& secilés strukture.

Lidhur me komentin e pesté, u reflektua né draft, duke hequr né fjalitg, kllapat e
panevojshme.

Lidhur me komentin e Drejtorisé sé Pérgjithshme té Akreditimit si dhe
Drejtorisé‘ sé Pérgjithshme té Doganave, sqarojmé se direktivat jan€ transpozuar
né shtojcat 1 dhe 2 t& cilat jan& t& shprehura dhe né& tabelat e pérputhshmérisé.
Kéto referenca do t& zbatohen pér aq sa jané transpozuar né legjislacionin shqiptar
Ky projektvendim nuk parashikon transpozim t¢ direktivés 97/78/KE t&€ Késhillit.

Komenti i paré i Qendrés Kombétare té Biznesit-QKB, gshté reflektuar né draft.
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Projektvendimi, pavarésisht se del né& zbatim t& ligjit t& mbetjeve, trajton t& gjithé
nénproduktet shtazore q& nuk konsumohen nga njeriu t& cilat duhen pérpunuar
dhe nga t& cilat mund t& merren pérfitime ekonomike por g€ mund t& b&hen
mbetje apo mbeturina me origjine shtazore né njé fazé t& caktuar t€ pérpunimit t&
tyre. ’

Subjektet do t& pajisen me licencén pérkatése né varési & Lojit t& aktivitetit qé
ato kryejng, ndaj nuk mund t& pércaktohet vetém njé lloj licence né akt.

Pika 12 e nenit 3 &shté reflektuar sipas komentit t& kryer nga QKB.

Neni 5 &shté riformuluar. Licencimi béhet duke ju refervar vetém ligjit t€
licencave qé mé pas gjén zbatim né Vendimin ¢ KM nr 538 dt 26.05.2009 pér
licencat. Gjithashtu MBZHR do t& vijoj me pfopozimin pér ndryshimin e Ligjit
nr 10081/2009, ku do t& kérkojé shtimin e nj& grupi n& fushén e II. ME pas do t&
vijohet me ndryshimin e VKM-s& 538/2009, ku do t& krijohen néngupet e reja q&
i perkasin vetém licencimit t& operatoréve qé ushtrojne aktivitet né fushén e
nénprodukteve me origjiné shtazore dhe derivatet e tyre.

Referuar komenti pér nenin 5 lidhur me sqarimin e termit nénprodukt shtazor apo
mbetje, dallimi behet sipas nenit 7 t& ligjit pér menaxhimin e integruar t&
mbetjeve.

Ministria e Drejtésisé &shté shprehur parimisht dakord nga pérmbajtja ¢ kétij
akti, por me komente t& terminologjisé juridike dhe teknikés legjislative si vijon:

Lidhur me sugjerimin q& né nenin 3 t& projektvendimit, t& jepet kuptimi i sistemit
TRACES, si dhe shpjegimi i akronimeve t& pérdorura, sqarojmé se pérkufizimi
gshté marré parasysh duke shtuar ng pikén 20 t& nenit 3 kuptimin e termit
TRACES.

Gjithashtu, pérkufizimet e dhéna né projektvendim u renditén sipas alfabetit t¢
gjuhé&s shqipe. %

Lidhur me sugjerimin pér riformulimin e nenit 4, sqarojmé se &sht€ marré
parasysh dhe &shté riformuluar pérmbajtja.

Lidhur me rishikimin e pikés 10, t& nenit 16, né kushtet kur'p'e'rcaktimi 1
kundérvajtjeve dhe masave administrative &shté detyré e legjislatorit dhe veté
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ligji nr. 10463/2011, “Pér menaxhirﬁin e intégruar t&¢ mbetjeve” 1 ndryshuar
sqarojmé se¢ &shté marré parsysh dhe pika 10 e cila higet nga teksti i
projektvendimit.

Lidhur me sugjerimin pér specifikimin e legjislacionit pér kontrollin zyrtar (n&
pikén 1, t& nenit 17) &sht& reflektuar koment1 duke specifikuar fushén e
legjislacionit pérkatés.

Sa i takon sugjerimit pér hegjen e nenit 19, pér sa koh& kundérvajtjet
administrative jané t& parashikuara ng ligjin nr. 10463/2011, “Pér menaxhimin e
integruar t& mbetjeve” t& ndryshuar,sqarojme se:

ng pikén 34 t& nenit 62 pér masat administrative t€ ligjit nr.10 463, daté
22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar té mbetjeve” pércakton né ményré &
pérgjithshme se ¢do person, q& angazhohet me nénproduktet e kafshéve jo né
pérputhje me nenin 36 t& kétij ligji, dénohet me gjob€& né vlerén nga 500 000
(peséqind mij&) deri n& 1 000 000 (njé milion) lek&, duke mos pércaktuar qarté
dhe saktésisht se cilat jang shkeljet administrative.

Neni 36 i ligjit pércakton se &shté Késhilii i Ministrave qé miraton rregullat
pér menaxhimin e nénprodukteve shtazore dhe né nenin 20 t€ projektvendimit
jané pércaktuar né ményré t& detajuar se cilat jang shkeljet administrative né
kuptlm t& pikés 34, neni 62 I ligjit “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”

Sa i pérket parashikimit t& nxjertjes s& urdhrave t& Ministrit, sqarojmé se
me ané (& kétij neni, né raste specifike t& parashikuar né rregulloren sipas shtojcés
s& paré, pércakton ministrat sipas fushés s& pérgjegjésis€ € zbatojné rregulloren
dhe jo t& nxjerrin akte t& tjera nénligjore, pra percakton kush do t& jet€ zbatues i
kétyre normave.

S& fundmi, N& pérputhje me rregulla't e teknikés legjislative, n¢ p&rmbajtjen e
projektvendimit, sugjerohet uniformizimi i pérdorimit t€ referencave t&
brendshme. Gjithashtu, sugjerohet rinumértimi i pérmbajtjes s€ projektvendimit.

Pér sa i pérket aneksit, bashké&lidhur projektvehdimit, Ministria e Drejtésisé nuk
gshté shprehur pér shkak t& karakterit teknik t& saj.
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IX. RAPORTI 1 VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Miratimi i ligjit 10463/2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve”, i
ndyshuar ka parashikuar kestot ekonomike pér hartimin dhe miratimin ¢ ¢do akti
nénligjor q& rrjedh nga Ky ligj. |
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